isimli eserini İbnü’l-Cezerî tafsili olarak senetlerini zikretmediği için en-Neşr’de bu kitapların

geçtiği yerlerdeki hükümleri almamaktadırlar.21

1.4.1.3. Azîmet Ekolünün Temsilcileri

1.4.1.3.1. Yusuf Efendizâde (ö. 1167/1754)

Tam adı Abdullah Hilmi b. Mehmet’tir. Dedesine nispet edilerek Yusuf Efendizâde

lakabı ile meşhur olmuştur22. Azîmet ekolünün kurucusu olarak kabul edilir.23 1066 yılında

İstanbul’da doğan Yusuf Efendizâde 1167 yılının Zilhicce ayında İstanbul’da vefat etmiştir.24

Abdurrahman b. Muhammed, Bedaiu'l-Burhan ala Umdetü'l-İrfan fi Vucuhi'l-Kur’an (Beyrut:
Darul Kütübül İlmiyye, 2008), 1:17.
31 Bursalı Mehmet Tâhir Efendi, Osmanlı Müellifleri, sad. Ali Fikri Yavuz-İsmail Özen,(İstanbul: Meral Yayınları),
399.
32 Muhammed b. Ahmed b. el-Hasen ed-Darîr el-Mütevellî (ö. 1313/1895). Yakın dönem kıraat ve tahrîrât âlimi.
Pek çok talebe yetiştirmiş ve eser telif etmiştir. Mısırda kıraat ilminin yayılmasında önemli bir rol oynamıştır.
33 Mustafa Atilla Akdemir, “Kıraat İlminde Tahrîrât Meselesi”, 105.
34 Mustafa Atilla Akdemir, “Kıraat İlminde Tahrîrât Meselesi”, 105.

1.4.2.1. Ruhsat Ekolünün Temsilcileri

Ruhsat ekolünün kurucu olarak Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721) kabul

edilmektedir.45 Ali el-Mansûrî’nin Tahrîru’t-Turuk ve’r-Rivâyât isimli eseri ekolün ilk ve ana

kaynağı olarak görülmektedir. Ali el-Mansûrî’nin bu eserin dışında hem kıraat alanında hem de

diğer alanlarda pek çok eseri mevcuttur. Kıraat ve tahrîrât alanlarında yazdığı eserler şunlardır:

Türkiye de yaygın olarak takip edilen tarikler Mısır ve İstanbul tarikleridir.

1.5.1.1.1 İstanbul Tariki

İstanbul tariki olarak meşhur olan tarik aslında ana kaynağına nispetle “Teysîr Tariki”

olarak adlandırılmaktaydı. İstanbul tariki olarak meşhur olması tarikin Osmanlıdaki kurucusu

olarak kabul edilen Ahmet el-Mesyerî’nin (ö. 1006/1598) Kanunî Sultan Süleyman’ın fermanı

50 Dürrî: Parlayan, inci gibi parlayan manalarına gelmektedir.
51 İbnü’l-Cezerî, Tayyibetün Neşr Fil Kıraatil Aşr, 1:32. 21 ve 22. Beyitler.

1006 yılına kadar Teysîr tariki ile kıraat okuttu. Kıraat okuttuğu

talebeleri icazetlerini alıp Anadolu’ya yayılmalarından itibaren (H. 1000 yılından sonra)

mezkûr tarik önce İslambol daha sonra ise İstanbul Tariki olarak meşhur oldu.54

İstanbul Tariki ana kaynak olarak Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-Teysîr ve

İbnü’l-Cezerî’nin Tahbîru-t Teysîr isimli eserlerini kabul etmiştir. Bu kaynak eserlerin yanında

yardımcı eser olarak Şâtıbî’nin Hırzü’l Emânî ve Kasîdetü’l Lâmiyye isimleriyle meşhur olan

Şâtıbiyye isimli eseri ile İbnü’l-Cezerî’nin Dürretü’l Muzıyye isimli eserinden de

hayatları ve sened zincirine yer verilir. Kitabın usul ve ferşi hûrûf kısımları yukarıda da

söylediğimiz gibi Tebsıra ve Teysîr kitaplarına benzer şekilde telif edilmiştir.

1.6.26 el-Gâye fi’l-ḳırâʾâti’l -Aşr

Eserin müellifi Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Mihrân en-Nîsâbûrî’dir. (381/992)

Kitap kıraati seb’a üzerine Ebu Cafer, Yakub el-Hadramî ve Halef b. Hişam’ın rivayetleri

eklenerek on kıraat üzerine yazılan ilk eser olarak bilinmektedir. İbn-i Mihrân üç imamı

ekleyerek onlu sistemi başlatan ilk kişidir.146 Kendisinden sonra onlu kıraat sistemi yayılmıştır.

Üçüncü babta kıraat imamlarının ve ravilerinin isimleri ve

sıralanışlarına yer verilmiştir. Beşinci babtan son baba kadar usul konuları ele alınmıştır. Son

babta ise ferşi hûrûf ihtilaflarına yer verilmiştir.

1.6.28 el-Kâmil fi’l-ḳırâʾât

Eserin müellifi Ebü’l-Kasım Yusuf b. Ali b. Cübâre el-Hüzelî’dir. (465/1073) Eser on

kıraat üzerine kırk kıraatin eklenmesi ile elli imamın kıraatini ihtiva edecek şekilde yazılmıştır.

Kâtip Çelebi’nin Keşfü’z-Zunûn da rivayet ettiğine göre eser 1459 ravi ve tarik ihtiva

etmektedir.151 Müellif bu eserin de okunan ve bilinen rivayetleri bir araya getirdiğini ve bu

yazılmıştır.168 Ayrıca Umdetü’l-Hullân isimli eserde de “Şeyh Ahmed er-Rüşdî müellifi

Mürşidü’t-Talebe eş-Şehîr Güllü Hâfız” şeklinde anılmaktadır.169

Ahmed er-Rüşdî’nin doğum yeri ve tarihi net olarak bilinmemektedir. Yalnız Mürşidü’t-

Talebe adlı eserinin kenar notunda 1185/1771 tarihinde Fatih Camii’nde müderrisliğe

başladığını belirtmektedir. Osmanlıdaki eğitim safhaları ve Ahmed er-Rüşdî’nin aldığı

eğitimler düşünüldüğünde bu tarihten yaklaşık 30-35 yıl önce 1150-1155 yılları arasında

doğmuş olması kuvvetle muhtemeldir.170

Doğumu hakkında kesin bilgi bulunmayan Ahmet er-Rüşdî Sicilli-i Osmaniye isimli

esere göre 1217/1802-03 tarihinde171 Umdetü’l-Hullân’a göre ise Şaban ayının başlarında

1217/1082 yılında vefat etmiştir.172

2.2 Eğitimi

Ahmet er-Rüşdî ilk başta Kur’an-ı Âsım Kıraatinin Hafs rivayetine göre ezberlemiştir.

Daha sonra akranları arasında Hâcîzâde olarak bilinen Muhammed Efendi’den Şâtıbiyye,

Sultan Ahmet Türbesinde reis-ü meşâyihi’l-kurrâ178 ve Şeyhu’l-

İslam Muhammed Esad Efendi mektebinde muallim olarak görev yaptı. Kıraat ilmini

Dülgerzâde Cami İmamı Mahmud Efendi’den almıştı.179 Kendisinden Yusuf İmamefendizâde

Ahmed er-Rüşdî ve oğlu Abdullah Efendi kıraat ilmini almışlardı. Oğlu Abdullah Efendi

1214/1799 senesinde icazet almıştır. Vefatı hakkında kesin bilgi olmamakla beraber bu tarihten

sonra vefat etmiştir.180

2.3.2 Kabasakal İmamı Halil Efendi

Tam adı Halil b. Hasan b. Mehmed olan Halil Efendi İstanbul’da doğmuştur. Kabasakal

ismi ile meşhur olan Sinan Ağa caminin imam-hatiplik görevini yürüttüğü için Kabasakal Halil

almışlardır.184 Kıraat ilminde uzman, âlim ve âbid bir zat olan Halil Efendi 1182/1768 veya

1190/1776 yılında vefat etmiştir.185

2.3.3 Beyzâde Mustafa Efendi

Tam adı Şeyh Ebu’l-İşrâk el-Hâc Beyzâde Mustafa el-Ahıskavî’dir.186 Doğum tarihi

hakkında net bir bilgi bulunmayan Mustafa Efendi Ahıska’da doğmuştur.187 Risaletü’l-Malum

ve Mechûl adlı risalesinde kendisinin Ahıska doğumlu, İstanbul vefatlı ve Nakşîbendî tarikine

İcazetnâme’de hangi ilimden icazet veriyorsa o ilim

alanında hangi hocasından icazet aldı ise onların adını da ziktermektedir. Ahmed er-Rüşdî

hakkında “ Âlim, salih, muttaki, azimli, kalbî oğlum, Allah yolunda yoldaşım dostum ve

sevenim” diyerek övgüsünü dile getirmiştir.190

Beyzâde Mustafa Efendi 1200/1785 yılında 2. defa hacca giderken Cidde’ye yakın bir

mevkide gemide vefat etmiştir. Cidde’de Havva annemizin kabri yakınlarına defnedilmiştir.191

2.4 Talebeleri

1185 yılında Muhammed Efendi’den icazet alıp Fatih Camii’nde ders vermeye başlayan

Ahmed er-Rüşdî’nin öğrencilerinin sayısı pek fazla olup burada her birine yer vermek güçtür.

188 Ömer Aslan, ““Osmanlı Âlimlerinden Ahıskalı Beyzâde Mustafa Efendî ve Sülûka Dair Risâlesi”, 231.
189 Osman Bostan, Ahmet er-Rüşdî ve Mürşidü’t-Talebe Eserinin Kıraat İlmindeki Yeri, 1:35.
190 Beyzâde Mustafa b. Ali el-Ahıskavî, İcâzetnâmeler, İstanbul, Dâru’t-Tıbâati’l-Âmire, 1264/1848, s. 96
191 Bursalı Mehmet Tâhir Efendi, Osmanlı Müellifleri, 63.

Selim Cami birinci imam-hatipliğini yapmıştır.193 Yusuf İmamefendizâde Ahmed er-Rüşdî ve

Muhammed Coşkun Efendi’den kıraat ilmini tahsil etmiştir. Yemişçizâde İsmail Hakkı Efendi

kendisinden kıraat ilmini tahsil etmiştir.194 Bir dönem reisü’l-kurrâ’lıkta yapan Turşucuzâde

Ahmed Hıfzî Efendi 28 Şaban 1265/1849 yılında vefat etmiştir.195

2.4.2 Kirmastîzâde Ahmed Efendi

İsmi Ahmed b. Muhammed’dir.196 Kirmastîzâde diye meşhur olmuştur. Sultan Selim

Cami imam-hatipliğini yapmış ve Beylizâde Ahmed Raşit Efendi Mektebinde hocalık

yapmıştır.197 Yusuf İmamefendizâde Ahmed er-Rüşdî ve Muhammed Coşkun Efendi’den kıraat

ilmini tahsil etmiştir. Mehmed Murat Nakşîbendî ve Cebecibaşı Cami imam-hatibi Ömer

Efendi kendisinden kıraat okumuşlardır. Kirmastîzâde Ahmed Efendi Mehmed Murat

Nakşîbendî’ye icazet verdiği 1240/1848 tarihinden sonra vefat etmiştir.198

2.4.3 Şumnulu Hafız Hilmi Efendi

Tam ismi Abdurrahman Hilmi eş-Şumnuvî’dir.199 Kıraat ilminde mütehassıs bir âlim

olan Şumnuvî Vardar Yenicesi’nde uzun bir süre kıraat dersleri vermiştir.200 Hocası Ahmed er-

Rüşdî’nin Mürşidü’t Talebe isimli eserini şematik olarak istinsah etmiştir. 1200/1785 tarihinden

sonra Hicaz’da vefat etmiştir.

Şumnuvî arkadaşlarının isteği üzerine on bir sayfalık manzum bir tecvid kaleme alıp

ismini “Manzum Tecvîd” koymuştur. Ayrıca iki sayfalık “Tertîb-ü Secâvend-i Hurûf” isimli

manzum eserinde Kur’an’daki secavend isimli durakları anlatmıştır.

Müellifin

isimlendirmesinin kısaltılmış hali olan Mürşidü’t-Talebe ismiyle daha meşhur olmuştur.

Muhammed Emin Efendi’de Umdetü’l-Hullân isimli eserinde eserden bahsederken Mürşidü’t-

Talebe ismi ile zikretmiştir.203

Müellif eserinin Marmara Nüshasının ferağ kaydında belirttiğine göre Hicri 1209 senesi

Şaban ayında (1795 Şubat/Mart) tamamlamıştır.204 Eserin müellife aidiyeti konusunda hiçbir

şüphe yoktur. Müellif kendisi de eserin girişinde “Akranları arasında Yusuf İmamefendizâde

namıyla meşhur Ahmed er-Rüşdî”205 tarafından telif edildiğini dile getirmiştir. Kendisinden

tariki usullerine uygun olarak sıralamıştır.217 Eser de Ebu Cafer Muhammed es-Secâvendî’nin

(560/1165) koyduğu vakıf yerlerine riayet edilmiştir.218

Mürşidü’t-Talebe’de bazı vecihler tek bir yerde verilmiş olup emsallerinde oraya

bakmamız gerekmektedir. Bazı vecihler ise devamlı tekrar edilerek geriye dönmeye ihtiyaç

bırakılmamıştır.

2.5.1.1.1 Mürşidü’t-Talebede Tekrarsız Vecihler